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 1 Deux souliers en carton recouverts de coquillages 50/80 
 Les deux sujets sont légèrement différents (ce n’est pas une paire) 
 Différents coquillages, quelques manques visibles de coquillages 
 Début du XXème siècle 
 Dimensions : 16 x 5 cm 

 2 Lot composé de 2 souliers et d’un plumier 50/80 
 Carton recouvert de coquillages 
 Début du XXème siècle 
 Le plumier est accidenté et coquillages manquants sur les souliers 
 Dimensions : 16 x 5 cm et 20.5 x 6.5 cm pour le plumier 

 3 Un bénitier en coquillage  20/30 
 A l’effigie de l’ange gardien, statuette en biscuit polychrome 
 Début du XXème siècle 
 Dimensions : 21 x 12 cm 

 4 Boite à réveil en carton recouvert de coquillages et de papier à l’imitation du bois 30/50 
 En forme de borne et un tiroir dans la partie basse 
 Des coquillages manquants et poussiéreux 
 Hauteur : 14.5 cm - Largeur 13.2 cm - Profondeur : 8.4 cm 

 5 Petite coiffeuse en carton recouvert de coquillages 20/30 
 Un miroir central, deux colonnes carrées de part et d’autre et un abattant en partie basse,  
 papier imitant le bois au dos 
 Le couvercle de l’abattant est presque détaché 
 Petits manques de coquillages 
 Début du XXème siècle 
 Dimensions : Largeur : 17.2 cm – Hauteur 19 cm – Prof 11.8 cm 

 6 Une tirelire en carton recouverte de coquillages 20/30 
 Effigie du chien en terre cuite polychrome 
 La fente est à droite sur la toiture 
 Au dos et sur les côtés papier imitant le bois 
 Des manques de coquillages 
 Poussiéreux, fond repercé de manière sauvage pour récupérer l’argent 
 Début du XXème siècle 
 Dimensions de la base :  8.9 x 13.3 cm – Hauteur : 10 cm 

 7 Lot de trois bénitiers réalisés à partir de coquilles de burgau et pour l’un d’une carapace de  40/60 
 crustacé 
 Deux vierges à l’enfant (une en plâtre et une en métal) et une effigie de l’Enfant Jésus de  
 Prague en biscuit 
 De petits manque visibles 
 XXème siècle 



 

 

 Hauteurs : 19 cm -19 cm et 17.5 cm 

 8 Une pipe réalisée en coquillage et bois 20/30 
 Accidents au coquillage : petits éclats sur les bords  
 XXème siècle 
 Hauteur : 18 cm – Largeur : 9 cm 

 9 Lot de deux paniers et d’une coupe en coquillages 30/40 
 Points de colle visible 
 Une partie décollée sur la coupe  
 Hauteur des paniers : 18 et 17.5 cm - Diamètre de la coupe : 21 cm 

 
 10 Lot de 4 encriers en coquillages dont coquilles Saint-Jacques 40/60 
 Décors peint de bateaux à vapeur et voiliers 
 Manquent les couvercles de certains encriers 
 Petits manques de coquillages  
 XXème siècle 

 11 Lot de 3 encriers en coquillages dont coquilles Saint-Jacques 20/30 
 Décors peints d’arbres à l’automne et de fleurs polychromes 
 Manquent des couvercles d’encriers  
 Petits manques de coquillages 
 XXème siècle 

 12 Lot de 7 encriers en coquillages  40/60 
 Un seul couvercle manquant 
 Petits manques de coquillages 
 XXème siècle 

 13 Lot de 3 encriers en coquillages et coquilles Saint-Jacques 30/40 
 Décor de petits personnages ajoutés dont un marin allongé et un couple de pêcheurs et un  
 petit enfant à côté d’une fontaine 
 2 couvercles d’encriers manquants  
 Petits manques de coquillages 
 1er tiers du XXème siècle 

 14 Lot de 6 petits encriers en coquillages et coquilles Saint-Jacques et un sujet en coquillage à  30/40 
 part 
 A décors peints de bateaux à vapeur, voiliers et ancre marine 
 4 couvercles d’encriers manquants 
 Petits manques de coquillages 
 XXème siècle 

 15 Lot de 5 petits encriers en coquillages et coquilles Saint-Jacques  30/40 
 A décors peints de bateaux à vapeur et voiliers  
 2 couvercles d’encriers manquants 
 Petits manques de coquillages 
 XXème siècle 

 16 Lot de 2 petits encriers en coquillages et coquilles Saint-Jacques et un sujet en coquillage à  30/40 
 part 
 A décor de baigneuse en costume de bain  
 Petits manques de coquillages 
 XXème siècle 

 17 Lot de 8 encriers en coquillages et coquilles Saint-Jacques  50/60 
 A décor peints de bateaux à vapeur et voiliers et un sur le thème de la Grotte de Lourdes  
 Petits manques de coquillages 
 XXème siècle 

 18 Lot de 3 encriers en coquillages et coquilles Saint-Jacques et un coquillage décoré d’une  30/40 
 ancre marine 
 Décors peints de bateaux et d’ancres marines en métal 
 3 couvercles d’encriers manquants  
 Petits manques de coquillages 
 XXème siècle 

 19 Lot de 5 lampes en coquillage 50/80 
 Décor gravé dans la masse (lithophanie) 
 Divers sujets : le volcan le Vésuve, Vénus dans le coquillage et deux scènes mythologiques, 



 

 

  … 
 Electricité à revoir 
 XXème siècle 

 22 Bateau type caravelle en carton recouvert de coquillage 50/80 
 Voiles en tissu, fenêtres en plastique (tous accidentés crevés)  
 Coque et pont entièrement recouverts de coquillages 
 Très poussiéreux 
 Travail contemporain 
 Dimensions : 66 x 72 cm 
 Des coquillages brisés et des manques 

 23 Cadre présentant une composition de fleurs en cheveux 80/100 
 Entourée par une guirlande de fleurs blanches en tissu 
 Sur un cartel en forme d’oiseau aux ailes déployées, on peut lire : « Cheveux de Marie  
 Viscére décédée le 6 mars 1882 à l’âge de 16 ans » 
 Cadre en bois noirci, verre bombé, filet doré 
 Dimensions : 42.5 x 34 cm 

 
 24 Cadre présentant une effigie d’une 1ère communiante sur une photographie ancienne et une  20/30 
 couronne de 1ere communiante en soie fleurs blanches-crème 
 Composition certainement modifiée récemment 
 Cadre en bois doré 
 Dimensions : 40.5 x 33.5 cm 

 25 Cadre vitrine présentant une effigie d’une 1ère communiante sur un canivet mécanique,  20/30 
 canivet habillé et une couronne de 1ère communiante en tissu fleurs blanches 
 Composition accidentée dans le fond (carton enfoncé) 
 Petits éléments (pistils des fleurs) se baladent dans le cadre 
 Cadre en bois doré, verre bombé accident au cadre 
 Dimensions : 43 x 35 cm 

 26 Cadre vitrine présentant la couronne d’une 1ere communiante  20/30 
 La couronne de fleurs blanches est en tissu et imite les fleurs d’oranger 
 On peut y lire les mentions suivantes : « Tu me rappelles, couronne bénie, cet heureux jour  
 ou Dieu vint en mon cœur, ce doux moment ou mon âme de ravie, d’un pur amour gouta la  
 vive ardeur » 
 Et « Modestine Gimé a fait sa première communion à l’église S. Gengoult de Toul, le 24 mai  
 1816 » 
 Composition accidentée dans le fond (carton ajouré sur les bords du cadre) 
 Cadre en bois doré 
 Dimensions : 38.5 x 29.5 cm 

 27 Cadre vitrine présentant la couronne d’une 1ère communiante et un brassard de 1er  20/30 
 communiant 
 Fleurs blanches en soie 
 Composition accidentée dans le fond (carton ajouré sur les bords du cadre) 
 Cadre contemporain 
 Dimensions : 71 x 44.7 cm 

 28 Cadre vitrine présentant une couronne de mariée 40/60 
 Couronne en tissu imitant les fleurs d’oranger et reposant sur un tissu de soie crème 
 On peut y lire les mentions suivantes : « Nicolaus Steuer Anna Kieffer, vermahlte, 12  
 november 1909 » 
 Fond agrémenté de miroirs  
 Des éléments détachés 
 Cadre avec des manques 
 Dimensions : 50 x 44 cm 

 29 Cadre présentant une couronne de fleurs d’oranger 60/80 
 Et un bouquet de fleurs d’oranger cousu sur fond blanc 
 Couronne de mariée et son bouquet 
 Cadre en bois noirci, verre bombé 
 Bel état général 
 Dimensions : 44.5 x 36 cm 

 31 Cadre de forme lenticulaire présentant un Agnus Dei en cire 100/150 
 Effigie de l’agneau au centre d’une pastille de cire sur un fond en velours rouge 
 Entourage de papiers roulés dessinant des tiges fleuries 
 Bordure extérieure perlée 



 

 

 Travail de religieuse cloitrée 
 Vers 1900 
 Dimensions : 31 x 19 cm 

 32 Cadre vitrine présentant une couronne d’épines et au centre trois roses en tissu décoloré 50/80 
 Cordon de passementerie en fils dorés et petits angelots en découpis dans le cadre 
 Très probable couronne de mariage mystique (pour religieuses cloitrées au moment de vœux 
  perpétuels) 
 Cadre baguette simple dorée et blanche 
 Dimensions du cadre : 38 x 27.5 cm 

 33 Cadre vitrine présentant une couronne de fleurs d’oranger, une statuette de la Vierge Marie  20/40 
 en porcelaine et une petite fille en porcelaine et en prière en bas à droite 
 Eléments détachés dans la vitrine 
 Cadre en bois noirci souligné par un filet doré 
 Dimensions : 34.5 x 28.5 cm 

 34 Cadre reliquaire de la Vraie Couronne d’épines, 200/300 
 Reliques sur les angles en haut à droite et à gauche du Mont du Calvaire et du Sépulcre 
 Image peinte de la Sainte Face au centre 
 Tissu, passementerie et branches d’épines 
 Dans un cadre en bois doré 
 Dimensions : 57 x 43 cm 

 35 Vitrine en bois contenant diverses statuettes de la Vierge Marie et une structure de globe de  10/20 
 mariée (coussin rouge, miroirs et fleurs) 
 En l’état 

 
 36 Cadre présentant un Christ en croix derrière une vitre partiellement translucide 60/80 
 Christ en biscuit blanc, croix en bois doré et découpis religieux 
 En bas on peut lire « Es ist vollbracht » 
 Travail allemand du début du XXème siècle 
 Un petit éclat au cadre 
 Dimensions : 61 x 44 cm 

 37 Cadre présentant une Vierge Marie en plâtre polychrome derrière une vitre partiellement  40/60 
 églomisée  
 En bas on peut lire : « Heilige Maria, bitt fur uns ! » 
 Travail allemand du début du XXème siècle 
 Cadre accidenté 
 Dimensions : 62 x 43.5 cm 

 38 Cadre présentant la Sainte Famille en biscuit polychrome  80/120 
 Dans une niche tendue de vert et dans une architecture en papier 
 Cadre et une marie louise modernes 
 Fin du XIXème siècle ou début du XXème siècle 
 Dimensions : 74 x 60 cm 

 39 Vitrine présentant une couronne de mariée  20/30 
 Fleurs imitant les fleurs d’oranger et marquant au centre la date 1885 
 Fond en papier bleu 
 Cadre doré avec des accidents  
 Dimensions : 40 x 34 cm 

 40 Cadre contenant un Sacré Cœur brodé  20/30 
 Sur soie crème et entouré d’une guirlande fleurie et feuillagée,  
 Couleurs en bon état, cadre en bois noirci 
 Probable travail de religieuse 
 Fin du XIXème siècle 
 Dimensions : 16 x 13 cm 

 41 Cadre bombé et bois noirci présentant un groupe en plâtre : l’ange gardien et son protégé,  20/30 
 datant de l’époque Napoléon III 
 Remonté en bénitier ultérieurement avec l’ajout d’un coquillage 
 Cadre repeint et restauré  
 Dimensions : 31 x 21 cm 

 42 Cadre vitrine présentant l’effigie d’une 1ère communiante en tissu et papier, accompagnée de 10/20 
  découpis et autres,  
 Bordure soulignée par de la dentelle, fond en satin crème 



 

 

 Mention sur un cartel « Souvenir de 1ère communion » 
 Scotch au dos  
 Dimensions : 23 x 16.5 cm 

 43 Lot de divers objets religieux dont bénitiers, cadres, sacré cœur sous verre bombé, … 20/40 

 44 Lot de canivets mécaniques dont un grand sujet encadré daté 1859 30/50 

 45 Ex-voto peint sur fine plaque de métallique  40/60 
 Sujet militaire dédié à la Vierge Marie, sollicitée par un curé  
 Monogramme GR 
 Vers 1940 
 Des rayures, des accidents en surface et corrosion au dos 
 Deux trous en bas et un coin plié 
 Dimensions : 25.5 x 36 cm 

 46 Globe composite 30/40 
 Diorama végétalisé agrémenté de deux petits 1er communiants en plastique 
 Dimensions : 35 x 26 cm 

 47 La messe  200/250 
 Diorama composé d’un abbé et de deux enfants de chœur devant un autel, en train de dire  
 une messe basse 
 De l’autre coté de l’autel se trouve un autre personnage habillé de rouge, à coté des  
 offrandes de la messe (pain et vin) 
 Scène composée d’éléments en bois peint, agrémentés papiers colorés 
 Dentelle du socle ajoutée postérieurement 
 Cloche en plastique  
 Socle en bois restauré 
 Fin du XVIIème siècle 
 Dimensions : 23 x 15 cm 

 48 Globe de mariée  30/50 
 Composé d’une couronne en fleurs d’oranger, d’un bouquet de boutonnière de marié  
 Dans une vitrine accidentée 
 Dimensions : 34.5 x 21.5 cm - Prof : 14 cm 

 
 49 Globe contenant une Vierge Noire 30/50 
 Richement habillée, couronne en strass et voile robe ornée de strass colorés 
 Tête changée et actuellement brisées  
 Hauteur : 40 cm 

 50 Globe de mariée  120/150 
 Contenant une couronne de mariée imitant les fleurs d’oranger, entouré par une armature en  
 métal doré,  
 Sur un fond en velours rouge 
 Dimensions : 43 x 25 cm 

 51 Globe d’anniversaire de mariage  50/80 
 Composé d’un bouquet de fleurs en tissu et raisins dans un vase en porcelaine blanche et  
 dorée 
 Fleurs naturelles et en tissu 
 Décoloration aux tissus 
 Dimensions : 39.5 x 23 cm 

 52 Reliquaire en forme de Sacré Cœur ouvrant  50/80 
 En métal monté sur pied 
 Dédié à la Vierge Marie car gravé du monogramme de la Vierge Marie et d’une croix  
 rayonnante monté 
 Soudé sur un pied en métal 
 Hauteur du cœur 25.5 cm 
 On y joint autre joli reliquaire en forme de cœur  
 Dédié à la Vierge Marie  
 En nacre et strass  
 Reliquaire ouvrant par un petit battant arrière  
 Hauteur : 13 cm 

 53 Petit enfant Jésus sous globe 20/30 
 Vêtements en tissu et brodés du trigramme IHS 
 Tête et mains en cire 



 

 

 Petite décoloration sur le vêtement blanc au niveau d’une épaule 
 Base en bois repeinte en doré et globe en verre 
 Hauteur : 18 cm 

 54 Statuette de saint Antoine le Grand  80/100 
 Avec sa clochette et son cochon (cochon décapité) 
 Effigie en plâtre et papier enduit  
 Décor de fleurs de tissu décoloré fleurs naturelles séchées petites colombes avec manques  
 et petites verroteries  
 Présenté sur un socle en carton et sous globe en verre   
 Hauteur : 43 cm 

 55 Christ en croix présenté sous globe 50/60 
 Christ en biscuit 
 Couronnes de fleurs dorées en métal  
 Croix et socle en bois noirci 
 Remontage contemporain 
 Dimensions : 44 x 14 cm 

 56 Globe présentant une poupée de 1ère communiante  30/40 
 Présentée sur le fond de velours rouge d’une couronne de mariée  
 Guirlande de fleurs en métal doré 
 Socle en bois doré 
 Dimensions : 40 x 24 cm 

 57 Globe présentant un bouquet d’anniversaire de mariage  30/40 
 Composé d’un ensemble de fleurs en tissu et de fruits disposés dans un vase en porcelaine  
 blanche décoré d’un bouquet peint  
 Tissu décoloré  
 Socle en bois noirci 
 Dimension : 32 x 12 cm 

 58 Grande Vierge à l’Enfant  50/80 
 Visages et mains en cire  
 Personnages richement habillés de vêtements brodés  
 La Vierge porte en plus un voile de tulle  
 Présentée sous globe en verre 
 Socle en bois peint en doré, socle refait 
 XXème siècle 
 Dimensions 42 x 28 cm 

 59 Vierge Marie  30/40 
 Visage en cire, manteau en velours bleu brodé, portant un bouquet de fleurs blanches  
 Présentée dans un entourage de couronne de feuilles argentées 
 Sous un globe surdimensionné et sur un socle en bois peint en doré 
 Dimensions : 28 x 18 cm 

 
 60 Couronne mortuaire ou funéraire perlée  100/150 
 Fleurs et feuilles réalisées en perles de rocaille sur une structure métallique  
 Dans les tons de blancs, gris et violine 
 Petits manques  
 De grande taille : 116 x 78 cm 

 61 Couronne mortuaire ou funéraire  70/90 
 Fleurs et décor de guirlandes de cercles faites de perles de rocaille 
 Perles de rocaille et structure métallique 
 Petits manques, structure repeinte par endroits et restaurations  
 Dimensions : 95 x 70 cm 

 62 Couronne mortuaire ou funéraire  150/200 
 Décor ajouré sur les bords 
 Centre sous vitre bombée abritant des roses blanches en tissu et deux brins végétaux faits  
 de perles de rocaille 
 Et guirlande de perles de verres disposées en plastron sous la couronne 
 Salissures et corrosion sur les fils, noirceurs visibles sur la partie gauche 
 Dimensions : 100 X 70 cm 

 63 Couronne mortuaire ou funéraire 50/80 
 De forme losangique agrémentée de bords dentelés 
 Fleurs et feuilles réalisées en perles de rocaille sur structure métallique 



 

 

 Tons violets, roses, verts et gris 
 Dimensions : 100 x 75 cm 

 64 Couronne mortuaire ou funéraire  80/100 
 De forme ronde à bords ajourés 
 En son centre, un verre bombé abrite un saule pleureur et la croix d’une tombe 
 Une guirlande en plastron sous la couronne 
 Noirceurs et salissures 
 Dimensions : 70 x 50 cm 

 65 Grande couronne mortuaire ou funéraire  100/150 
 Décor ajouré sur les bords 
 Centre sous vitre bombée abritant des roses blanches en tissu et deux brins végétaux faits  
 de perles de rocaille 
 Une guirlande de perles de verres disposées en plastron sous la couronne 
 Dimensions : 90 x 71 cm 

 66 Croix mortuaire ou funéraire  120/150 
 En perles de rocaille de couleurs violet, vert, mauve et blanc 
 Fleurs et feuilles en perles situés aux extrémités de chaque bras de la croix 
 Bon état général 
 Dimensions : 80 x 58 cm 

 67 Très importante couronne funéraire en perles blanches, bleues et grises 180/200 
 De forme losangique agrémentée de bords dentelés 
 Fleurs et feuilles en perles de rocaille 
 Etat moyen, manques 
 Dimensions : 132 x 110 cm 

 68 Petit ornement funéraire sous verre bombé 40/50 
 Au centre une croix en albâtre et un Christ en métal  
 Sur les côtés, des branches fleuries en perles de rocaille blanches noires et grises 
 Fond en tôle zinc 
 Un accident au papier noir constituant le fond de cet ornement  
 Bord perlé et manques de perles en bas à gauche 
 Dimensions : 30.5 x 25.5 cm 

 69 Petite croix funéraire ou mortuaire pour un enfant 50/80 
 Sujet central en biscuit polychrome figurant un chérubin dans un décor perlé losangique,  
 rehauts de perles turquoise 
 Dimensions : 60 x 35 cm 

 70 Petit ornement funéraire ou mortuaire pour un enfant  40/50 
 En forme d’étoile ajourée 
 Au centre un petit angelot en biscuit polychrome 
 Feuilles en perles de rocaille blanches et roses, 
 Des manques de perles sont à noter 
 Dimensions : 50 x 50 cm 

 71 Un lot de 6 pièces religieuses encadrées  30/40 
 Sujets et états divers 

 72 Deux broderies religieuses sous cadre 30/40 
 « Une Vierge à l’Enfant » et un abécédaire à motifs religieux 
 Couleurs passées et usures 
 Dimensions : 68 x 48.5 cm et 64 x 54 cm 

 
 73 Lot de 4 petits cadres à thème religieux  20/30 
 Dont un brassard de 1er communiant rose (rare)  
 Un drapeau « Espoir et Salut de la France »,  
 Une cocarde de conscrit sous verre et une broderie moderne 

 74 Elément d’ornement liturgique en soie brochée 20/40 
 Décor central d’un Sacré Cœur rayonnant, en cannetille et sequins,  
 Franges et bordure en passementerie 
 Accidents, déchirures et manques, vert de gris sur les parties métalliques 
 Dans un cadre contemporain 
 Dimensions 78.5 x 63 cm 

 75 Elément d’ornement liturgique en soie 20/40 
 Décor brodé d’un bouquet 



 

 

 Bords frangés 
 Déchirures (soie fusée) 
 Dans un cadre contemporain 
 65 x 46 cm 

 76 Grand drapeau « Espoir et Salut de la France » 300/400 
 On peut y lire les mentions : « Cœur Sacré de Jésus, Espoir et Salut de la France, Patrie,  
 Dieu » 
 En soie brodée de fils métalliques 
 Soie fusée et manques, état moyen 
 Dans un cadre contemporain 
 Dimensions :  108 x 130 cm 

 76,1 Grotte de Lourdes  80/120 
 Tableau en bois et plâtre  
 Scène représentant un autel, des béquilles ex-voto, des cierges et une statuette de la vierge 
  marie 
 Petits accidents et manques 
 Très beau cadre en bois sculpté 
 Dimensions : 59 x 66 cm 

 77 Lot composé de différents sujets religieux dont lampes et statuettes en plâtre 10/20 

 78 Lot composé de différents sujets religieux 10/20 

 78,1 Lot composé de différents sujets religieux 10/20 

 79 Lot composé de deux statuettes en plâtre de la Vierge avec accidents (tête cassée  10/20 
 recollée), un Christ en croix électrifié, un Christ en croix sur fond de velours rouge et d’un  
 sujet en bois découpé (croix et instruments de la passion) 

 80 Lot de 3 sujets religieux dont bénitier, Vierge Marie adossée à un gobelet et une reproduction 10/20 
  de la grotte de Lourdes 

 81 Lot de 5 gros chapelets en bois 30/40 

 82 Chasuble en soie brochée à décor de Christ en croix  20/30 
 L’orfroi brodé d’une Piéta 
 Soie fusée à de nombreux endroits et divers accidents visibles 
 Avec son étole 
 Vendue en l’état 

 83 Lot de deux chasubles 20/30 
 Une en soie brochée fond fleuri 
 L’orfroi brodé du trigramme IHS  
 Intérieur décoloré et taches visibles 
 Et l’autre en soie verte 
 L’orfroi brodé du trigramme IHS 
 Intérieur vert, passementerie dorée 
 Vendues en l’état 

 84 Lot de deux chasubles  40/50 
 Une en soie brochée, fond fleuri 
 L’orfroi brodé du trigramme IHS 
 Taches dont encre bien visible 
 Et l’autre en soie brochée à fond d’éléments décoratifs fleurdelysés 
 L’orfroi brodé d’une croix surmontée aux extrémités de couronnes  
 Soie fusée par endroits, bas accidenté 
 Vendues en l’état 

 85 Chasuble mariale en soie crème  200/300 
 A décor de médaillon central de la Vierge Marie bras ouverts placé sur l’orfroi et placée au  
 centre d’une croix feuillagée brodée 
 Surmontant le monogramme de la Vierge Marie 
 Très beau travail de broderie 
 Intérieur taché, marques de couture (restes de fils d’une couture contemporaine) 
 Vendue en l’état 

 
 86 Lot de deux chasubles 90/120 
 L’une, chasuble en soie broché or sur fond jaune, présente une très belle broderie sur  
 l’orfroi avec le trigramme IHS,  



 

 

 L’autre présente aussi des orfrois brodés 
 Fils tirés, passementerie décousue, soie fusée, accidents et manques  
 Intérieurs décolorés 
 Vendue en l’état 

 87 Lot de 4 chasubles de deuil en soie brochée ou velours noir 90/120 
 A décor de passementerie argentée 
 L’orfroi présente le trigramme IHS sur 3 des 4 modèles présentés et la dernière présente sur  
 l’orfroi un Agnus Dei brodé en fils d’argent 
 Intérieur décousu, fils tirés, bas accidentés pour certaines, usures 
 On y joint un lot d’étoles plus ou moins assorties, un manipule et un col  
 Lot vendu en l’état 

 88 Lot de 5 chasubles en soie brochée et velours 30/50 
 Des accidents visibles : soie fusée, taches, décolorations (deux chasubles sont décolorées) 
 Une chasuble avec son étole et son manipule 
 Etat moyen de ce lot 
 Lot vendu en l’état 

 89 Lot de 7 chasubles modernes  30/50 
 Divers coloris 
 Décolorations, taches, parties décousues, trous, fils tirés 
 Une chasuble avec son étole 
 Lot vendu en l’état 

 90 Lot de quatre ornements de deuil composé  40/60 
 D’une chape (état moyen) 
 D’une autre chape (soie fusée, accidents visibles) 
 Une chasuble en soie brochée rebrodée, l’orfroi présentant le trigramme IHS, fils tirés,  
 intérieur sale et décoloré 
 On y joint une dalmatique de diacre avec son étole soie fusée, présentant des accidents  
 visibles 
 Lot vendu en l’état 

 91 Chape en soie brodée or 50/60 
 Pluvial richement brodé du trigramme IHS avec des fils métalliques et des sequins 
 Bordure ornée de franges de cannetilles 
 Petites usures, soie fusée sur les épaules et sur le pluvial, galon décousu en bas de la  
 chape 
 Accidents au niveau de l’agrafe (sur le tissu) 
 Vendu en l’état 

 92 Chape en soie blanche brochée  80/100 
 A décor de croix de divers modèles 
 Pluvial brodé d’une croix pattée et des lettres grecques P,I,X, alpha et oméga 
 Petits ravaudages sur la doublure 
 Passementerie en état correct 
 Etat général très correct 
 Lot vendu en l’état 

 93 Chape en soie rouge brochée  80/100 
 A décor de vaguelettes en léger relief 
 Pluvial brodé du trigramme IHS 
 Petits fils tirés par endroits 
 Agrafes partiellement décousues 
 Etat très correct 
 Lot vendu en l’état 

 95 Lot composé de divers vêtements liturgiques en état moyen ou mauvais état 30/40 
 Lot vendu en l’état 

 96 Dalmatique en soie  100/120 
 Décor richement brodé 
 Décoloration dans le cou et au niveau du ventre 
 Des fils libres, petits accidents à la broderie 
 Lot vendu en l’état 

 97 Lot de trois dalmatiques en soie brodée 40/50 
 Taches, décolorations, soie fusée, broderies endommagées 
 Lot vendu en l’état 



 

 

 98 Petit lot de d’habits d’abbé composé  30/40 
 De deux barrettes (la barrette noire est très sale à l’intérieur) 
 La barrette violette est décolorée 
 On ajoute deux camails  
 Et on y joint un col romain 
 Lot vendu en l’état 

 
 99 Un fort lot d’étoles (20) à motifs variés, 80/100 
 Etat moyen 
 Lot vendu en l’état 

 100 Un petit lot de manipules (11) à motifs variés 20/30 
 Etat moyen 
 Lot vendu en l’état 

 101 Lot de 7 chasubles  30/40 
 Divers motifs 
 Etat moyen du lot 
 Lot vendu en l’état 

 102 Lot de 4 chasubles moderne et 3 aubes dont une ancienne 30/40 
 Lot vendu en l’état 

 103 Lot de 5 conopées dont un de deuil 30/40 
 Divers motifs  
 Etat correct mais une est plus accidentée que les autres 
 Lot vendu en l’état 

 104 Lot de 7 petites nappes d’autel 40/50 
 Divers motifs  
 Etat correct 
 Lot vendu en l’état 

 105 Lot de 4 pales  20/30 
 Motifs tous différents 
 Taches visibles et fils tirés 
 Lot vendu en l’état 

 106 Lot de 4 pièces de paramentique 10/20 
 Lot vendu en l’état 

 107 Bannière de procession  20/30 
 En soie brochée 
 Décor brodé aux fils d’or et d’argent d’un calice sur une face et d’un ostensoir sur l’autre  
 face 
 Bordure en fils de métal torsadés 
 Attention les calices et ostensoir ont été repeints en doré 
 Décolorations, soie fusées, taches de peinture dorée 
 XIXème siècle 
 Dimensions : 71 x 56.5 cm 

 108 Bannière de procession en coton 40/50 
 Sur laquelle est cousue un ensemble de décoration en papier doré et ruban rouge 
 Porte le trigramme IHS  
 La décoration en papier est pliée par endroits, petits manques et accidents visibles 
 Dimensions : 102 x 73 cm 

 109 Bannière de procession en coton 20/30 
 Mentions visibles sur la bannière :  
 « Le Bon Pasteur donne sa vie pour ses brebis » 
 Lettrage en doré et peinture jaune, terminée par 3 pompons 
 Une reproduction est fixée au centre de la bannière (traces de pliage) 
 Lettres manquantes et taches d’humidité en bas 
 Dimensions : 176 x 63 cm 

 110 Haute bannière d’église en coton rouge 30/50 
 Présentant un ostensoir et des mentions en latin 
 Lettres et motifs à la peinture dorée 
 Un bâton en bois pour la suspendre 
 Bas effiloché 
 Dimensions : 246 x 78 cm 



 

 

 111 Lot de 10 brassards de 1er communiant, divers modèles 10/20 
 Lot vendu en l’état 

 112 Lot de 10 brassards de 1er communiant, divers modèles 10/20 
 Lot vendu en l’état 

 113 Lot de 10 brassards de 1er communiant, divers modèles 10/20 
 Lot vendu en l’état 

 114 Lot de 10 brassards de 1er communiant, divers modèles 10/20 
 Lot vendu en l’état 

 115 Lot de 10 brassards de 1er communiant, divers modèles 10/20 
 Lot vendu en l’état 

 116 Lot constitué de gants, aumônières, coiffes et rubans pour 1eres communiantes 10/20 
 Lot vendu en l’état 

 
 117 Lot de 3 voiles de 1eres communiante 10/20 
 Etat moyen 
 Lot vendu en l’état 

 118 Lot de 14 nœuds de 1ere communiante 30/50 
 Lot vendu en l’état 

 119 Lot de 5 robes de 1ere communiante 20/40 
 Lot vendu en l’état 

 120 Lot de 4 robes et un voile de 1ere communiante 20/30 
 Lot vendu en l’état 

 121 Lot de 4 robes et un voile de 1ere communiante 20/30 
 Lot vendu en l’état 

 122 Coiffe alsacienne à grand nœud 60/80 
 Fond de coiffe en soie  
 Une cocarde cousue sur la coiffe 
 Intérieur en bon état 

 123 Plaque en carton de la Société Protectrice des Animaux 10/20 
 Marqué : « Pitié pour les animaux qui ne peuvent pas se plaindre 
 Dimensions 40 x 50 cm 
 Coins abimés 

 124 Cordon d’élu en jersey de coton 20/30 
 Pompon en fils de métal 
 Tissu tâché, ensemble poussiéreux 

 125 Buste articulé de sainte femme (Vierge Marie de procession ?) 500/600 
 Bois massif sculpté  
 Bras articulés 
 Traces de xylophages  
 Espagne ou Italie 
 Début du XIXème siècle 
 Dimensions : 61 x 31 cm 

 126 Lot d’objets en corne divers sujets  10/20 
 Lot vendu en l’état (accidents et manques) 

 128 Lot d’objets en carton bouilli 20/30 
 Composé de deux boites et d’une corbeille à décor de chinoiseries 
 Dans le gout du travail de la famille Adt 
 France, fin du XIXème siècle, début du XIXème siècle 

 129 Un lot d’objets asiatiques  10/20 
 Composé d’un distributeur de cigarettes, de deux petits cadres et une boite à bijoux musicale 
  et une boite en bois peinte en doré à décor sculpté 

 130 Lot de 3 lampes coquillage dont un nautile  30/50 
 Electricité à revoir  
 Lot vendu en l’état 

 132 Ecritoire laqué 

 133 Boîte à épices en forme de boteh 20/30 
 base en bois cerclée de métal 



 

 

 Intérieur à trois compratiments , couvercle fravé de fleurs 
 Très probablement Rajasthan 
 H : 21, L : 10,5 cm 

 134 Christ en croix 200/300 
 Sculpture en ivoire, périzonium aux beaux plis sculptés.  
 XIXe 
 34 x 20 cm 
 (Manques à la couronne d'épine, aux doigts des mains, bras recollé et gerçures) 
  
 Spécimen Elephantide spp (I/A) dit préconvention, antérieur au 01/06/1947, conforme au  
 règlement CE 338/97 du 09/12/1996 et à l'arrêté ministériel du 04/05/2017 

 135 Bannière de procession en soie ivoire brodée de fils d'or et ornée de franges, galons et  80/120 
 broderie à motifs de rinceaux feuillagés entourant une représentation peinte dans un ovale  
 de "Notre-Dame du Saint-Rosaire Priez pour nous" d'un côté et de le "Cœur de Marie  
 Protégez-nous" de l'autre. 
 H : 154 cm; L :105 cm  
 (soie très fusée, déchirée et tâchée; manque de peinture aux représentations) 

 
 136 Bannière de procession en soie ivoire brodée de fils d'or et ornée de franges, pompons,  80/120 
 galons et broderie à motifs de rinceaux feuillagés entourant une représentation peinte dans  
 un ovale de La Vierge Marie terrassant le serpent d'un côté et de Saint-Joseph de Nazareth  
 de l'autre. 
 H : 150 cm; L : 88 cm  
 (soie très fusée, déchirée et tâchée; manque de peinture aux représentations) 

 137 Vierge terrassant le serpent 80/120 
 Statue en bois laqué et doré aux bras étendus vers la bas sur un demi globe terrestyre  
 décoré d'étoiles. 
 Dorure à la feuille sur l'ensemble de la statue. 
 Début du XIXème siècle 
 H : 57 cm 
 (mains manquantes; partie droite du vêtement restaurée et repeints grossiers, tout comme la  
 tête du serpent; traces d'insectes xylophages) 

 138 Enfant Jésus en cire 150/200 
 Important sujet de crèche 
 corps plein en cire, cheveux blonds, vêtu d'une tuniqueet d'une culotte en coton blanc, yeux  
 en verre. 
 Repose dans une mangeoire en carton remplie de tiges d'avoine. 
 Fin du XIXème siècle 
 Longueur du sujet : 33 cm 
 (une éraflure sur la jambe gauche) 

 139 Maison Gaspard, Paris 100/200 
 Partie de chemin de croix  
 Dix stations sur quatorze sur toile de lin enduite et impérimée 
 Une station avec ébauches de peinture 
 Portent au revers de chaque station les mentions suivantes : "Propriété de la Maison  
 Gaspard. PA Fournisseur de l'Emperuer, rue Madame n°1" 
 Dimensions moyennes d'une station : 41x50 cm 

 140 « Les paysans » 30/50 
 Dessin à la mine de plomb 
 Signé et daté en bas à droite 
 Cadre en bois avec de nombreuses marques 
 Dimensions du cadre : 67 x 56 cm 

 141 « Général Joffre » 20/30 
 Sculpture en demi-relief portant les mentions : «Généralissime » au-dessus du portrait de  
 profil et « Joffre 1914 » en dessous 
 Dans un cadre en bois 
 Dimensions : 41 x 32.3 cm 
 (Une fente visible au panneau) 

 142 Cadre souvenir de montagne 20/30 
 Portant les mentions : « Souvenir des Alpes » et une photo de Saint Véran 
 Décor composé de fleurs séchées avec edelweiss et découpis 
 Dimensions : 40 x 53 cm 



 

 

 143 « Souvenir de captivité » militaire  30/50 
 Cadre présentant un mouchoir brodé 
 Une photographie au centre, drapeaux brodés,  
 Mentions « A mon cher ami », 1914-15-16-17, situé et daté : Magdeburg, 25-9-16 
 Manques sur le cadre doré 
 Dimensions : 41 x 41 cm 

 144 « La maitresse bretonne » et ses élèves 10/20 
 Aquarelle non signée 
 Dans un cadre moderne 
 Dimensions du cadre : 29.5 x 35.5 cm 

 145 « Paysage au pont et à la rivière » 10/20 
 Peinture réalisée avec des plumes d’oiseaux communs, colorées et taillées 
 Mentions manuscrites au dos « Mme Gray Gilson, « le bras », à … par Varzy Nine, travail  
 exécuté à la plume 
 Des salissures dans le cadre (pourront être retirées) 
 Vers 1920-1930 
 Dimensions du cadre : 21.2 x 27.2 cm 

 146 « Enfant Jésus avec l’Agneau » 10/20 
 Image pieuse dans un cadre ovale 
 Image allemande 
 Cadre marqueté d’acajou, avec petits soulèvements du bois 
 Milieu du XIXème siècle 
 Déchirures, salissures, un accro restauré 
 Dimensions du cadre : 50 x 4.25 cm 

 
 147 Reliquaire de deuil en cheveux 20/30 
 Petit cadre présentant une branche de saule pleureur et une pensée 
 On peut lire les monogrammes ED et la date 1864 et LD et 1839 et sous la composition la  
 mention « Souvenir » et au dos 1872 
 Réencadré  
 Fin du XIXème siècle 
 Dimensions : 14.8 x 10.7 cm 

 148 Reliquaire de deuil en cheveux 20/30 
 Petit cadre présentant une croix dans un entourage de pensées et d’éléments décoratifs,  
 plus la lance et l’éponge au bout de lance des Arma Christi 
 Mentions peu lisibles, mais date 1848 et monogramme sous la composition ED ? et au dos  
 1872 
 Réencadré 
 Fin du XIXème siècle 
 Dimensions : 14.5 x 10.6 cm 

 149 Reliquaire de deuil en cheveux 20/30 
 Petit cadre présentant une composition en cheveux, branches de saule pleureur, devant une 
  croix  
 Date lisible 1870 et monogramme sous la composition AD ? et au dos 1872 
 La composition semble avoir bougé de sa place initiale (partie droite) 
 Dimensions : 15.1 x 13 cm 

 150 Cadre reliquaire religieux 20/30 
 Tissu vert présentant la face du Christ avec les mentions « Dieu de regarde Pêcheur,  
 Seigneur détournez vos yeux » 
 Morceau de tissu froissé (pliures) 
 Au revers, on peut lire une dédicace suivante : « Souvenir de la meilleure amie de la  
 Comtesse de la Roche, Comtesse d’H, unies en Dieu, 17 mars 1850 », « Image miraculeuse  
 qui a touché la relique de Notre Dame de Liesse » 
 Dans un cadre doré avec de petits manques aux coins 
  
 Dimensions du cadre : 14.8 x 13.8 cm 

 151 Lot composé comme suit :  40/50 
 -Une paire de plateaux de communion (pour éviter l’hostie tombe au sol au moment de la  
 communion à la bouche), en verre, à décor central du trigramme IHS en doré et doré et  
 paillettes sur le second.  
 Petits éclats infimes, diamètre : 9.7 cm 
 -Une custode ancienne pour apporter le saint Viatique aux mourants, métal peint en noir et  



 

 

 trigramme IHS en doré surmonté d’une croix. Au revers le monogramme d’appartenance EB  
 (un abbé certainement !) 
 A l’intérieur, un plateau intermédiaire incomplet, petits manques de peinture,  
 Diamètre : 8.8 cm 

 152 Lutrin pliant et portatif en acajou 30/50 
 A décor ajouré et religieux d’éléments tréflés et du trigramme IHS 
 Début du XXème siècle, traces d’eau sur le bois, des rayures visibles 
 Dimensions : 54.5 x 32.5 cm 

 153 Un crucifix en bois présentant le Christ, la Vierge et sainte Marie-Madeleine, l’une debout  80/120 
 l’autre à genoux 
 Socle légèrement curve 
 Restaurations à plusieurs endroits, traces de xylophages 
 Fin du XIXème siècle 
 Dimensions : 23 x 10 cm 

 154 Deux bouteilles pour le pèlerinage de saint François-Régis 20/30 
 Verre soufflé moulé, décor moulé sur des deux bouteilles, recto et verso différents sur  
 chaque bouteille 
 Pèlerinage des dentellières  
 Blancheurs dans les bouteilles, bouteilles légèrement de travers 
 Début du XXème siècle 
 Hauteur : 20 et 14.5 cm 

 155 Un lot de 6 crucifix de dévotion domestique 50/60 
 -Trois crucifix en laiton, deux à socle rond et l’autre à socle tripode, hauteur : 24, 25.5 et 24.8 
  cm, une restauration à l’étain visible 
 -Un crucifix avec socle en porcelaine blanche et sujet en biscuit, hauteur : 30 cm 
 -Un crucifix avec socle en porcelaine peint en noir (deuil) et sujet en biscuit, hauteur 28.5  
 cm, un petit éclat à la base 
 -Un petit crucifix en bois, Christ en os sculpté, sculpture fine et détaillée, 11 x 4.8 cm, une  
 main présente un manque 
 Les croix se baladent un peu sur leur socle 

 
 156 Un lot d’objets religieux en cire dont : 30/50 
 -Deux cierges religieux anciens pour une procession, à décor marial, Hauteur : 29 cm 
 -Un enfant Jésus en cire, papier déchiré au dos sans manque, salissures sur la cire 
 Dimensions de la base : 15.3 x 9.8 cm - Hauteur : 10 cm a vue  
 -Trois sujets religieux de crèche en cire : Joseph, Marie et un autre personnage, trous de  
 mite et accidents aux vêtements 
 Hauteur : 11, 15 et 15.5 cm 

 157 Grosse cloche liturgique sans battant  30/40 
 En bronze 
 Manche en bois, battant  
 Hauteur totale de la cloche : 29 cm 
 On y joint un petit lot d’objets liturgiques : deux goupillons, une navette à encens très rayée,  
 une petite cloche liturgique, un lampion pour procession dans son étui (accidents) 

 158 Vierge portant l’enfant Jésus 20/30 
 En faïence de l’Ouest de la France 
 Un petit éclat non séparé sur la joue gauche 
 Petits éclats à la base et un plus important en préparation sur la partie arrière gauche 
 Hauteur : 22.5 cm 

 159 Deux vases à la manière de Picassiette 50/80 
 Vases en terre vernissée, les deux sont signés Hertz  
 Couverts de tessons variés, joints dorés 
 Bon état général 
 Hauteur du gros vase : 20.5 cm 
 Hauteur du vase : 27 cm 
 Ensemble lourd 

 160 Lot 11 de faisselles en céramique 20/30 
 De tailles différentes et en matériaux variés 
 Etat d’usage pour certaines, éclats, fêles 

 161 Lot de 10 faisselles en céramique et une en métal 20/30 



 

 

 De tailles différentes et en matériaux variés 
 Etat d’usage pour certaines, éclats, fêles et accidents 

 162 Lot de petits pots à conserve 10/20 
 Faïence blanche de Digoin, Creil et Montereau,  
 Diverses tailles et états divers aussi (traces dans le fond des pots) 

 163 Lot composé de trois contenants en terre vernissée : 20/30 
 -Un pichet à décor moucheté orange, un trou sur la paroi 
 Hauteur : 25 cm 
 -Une chevrette à décor moucheté 
 Hauteur : 33 cm 
 -Un gros pot à conserve, tout de travers, Lorraine, début XXème siècle 
 Diamètre : 20 cm - Hauteur : 22 cm 

 164 Cruche en terre vernissée  20/30 
 Un brin de travers, à décor de lignes jaunes sur fond brun 
 Un fêle de cuisson visible 
 Savoie, fin du XIXème siècle 
 Hauteur : 28 cm 
 Des éclats à l’émail et petits éclats épars 
 On y joint une belle cruche bressane cassée recollée  
 A décor de fleur jaune sur fond brun 
 Des éclats, restaurée 
 Hauteur : 25.5 cm 

 165 Cruche à huile 60/80 
 En terre vernissée à décor de lignes en léger ressaut 
 Deux anses et un bec verseur 
 Auvergne, fin du XIXème siècle 
 Hauteur : 42.5 cm 

 166 Lot de 7 galipots en terre cuite 50/80 
 Restes de sève dans chaque pot 
 Pour le gemmage 
 Hauteur : entre 11.3 et 12.7 cm – Diamètre de l’ouverture : entre 13.5 et 14.5 cm 
 Un galipot est un récipient qui permet de recueillir la sève, dans les Landes (gemmage) 

 167 Lot de 7 pots à graisse en terre vernissée et grès, 20/30 
 Petites verseuses et un petit mortier culinaire en grès, doté d’un bec verseur 
 Différentes tailles mais petits modèles 

 
 168 Lot de pichets publicitaires en terre vernissée 30/40 
 -Un pichet à fond jaune et décor de lignes brunes marquée sur la panse : « Caves  
 Champlong, St Jean-de-Menne » (Maurienne), hauteur : 17 cm 
 -Un pichet à fond jaune et décor de lignes brunes marquée sur la panse : « Alimentation –  
 Deslandes, Aigueblanche », Hauteur : 15.5 cm 
 -Un pichet en forme de petite cruche marquée sur la panse : « Maison A.Vacher, les  
 Marches », hauteur : 15 cm 
 -Un pichet en forme de petite cruche marquée sur la panse : « Verse à boire aux amis »,  
 hauteur : 14 cm, petits éclats 
 -Un pichet à décor jaspé, portant les mentions : « Si j’aime le bon vin qui coule du pichet j’aime 
  bien d’avantage le bon café Charlet », hauteur : 20 cm, petits éclats 
 On y joint un pichet en cuivre portant le monogramme VT et la date 1895, gravés, Hauteur :  
 15.5 cm, déformations et accidents 

 169 Pichet en grès émaillé en deux tons 20/30 
 A décor en applique de moulin à vent, palmier, joyeux lurons et buveur endormi, une frise de  
 chasse à courre, anse en forme de levrier 
 Couvercle en étain, poucier rabattable 
 Travail anglais du début du XXème siècle 
 Hauteur : 20 cm à vue 

 170 Pichet « le curé ventripotent » 40/50 
 En terre vernissée émaillée brun clair 
 Un éclat au niveau du pied et une partie amputée sur la partie avant 
 Petits éclats et sauts d’émail 
 Dauphiné, début du XXème siècle 
 Hauteur : 27.5 cm 



 

 

 171 Lot de deux plats en terre vernissée 20/30 
 De forme oblongue violonnée, intérieur godronné 
 Fonds légèrement arrondis 
 Dimensions : 29.5 x 21 cm et 40 x 29 cm 
 Petits sauts d’émail 

 172 Lot de moules pour la pâtisserie 20/30 
 -Un moule à kougelhof, diamètre : 21 cm, Hauteur : 10.5 cm 
 -Un moule à agneau pascal, dimensions : 25.5 x 14 cm, un éclat à l’extérieur du moule 
 -Deux moules en bois pour spéculoos dont un personnage en plein 
 On y joint de petits moules en aluminium pour madeleine  
 Et un moule à chocolat en forme de poule et un autre en forme de poisson 

 173 Jatte en terre vernissée 20/30 
 A décor de festons en lignes de points et lignes vertes 
 Au fond, un décor feuillagé 
 XXème siècle 
 Diamètre : 31.5 cm – Hauteur : 13 cm 
 Un fêle étoilé depuis un bord et de nombreux sauts d’émail, traces au fond du plat 

 174 Grand plat rond à décor de poisson  20/30 
 Terre vernissée  
 Sud de la France 
 De petits éclats, des rayures au fond de la jatte, attaches de cuisson 
 Marque AC ET Y gravés au dos de la pièce 
 Diamètre : 35.5 cm – Hauteur : 7 cm 

 174,1 Grande jatte en terre vernissée 10/15 
 Fond jaune et décor de lignes bleues entre trois lignes rouges 
 Des éclats, des sauts d’émail et plus importants éclats sous le rebord 
 Objet des années 1960-1970 
 Diamètre : 42 cm – Hauteur : 12 cm 

 175 Petite jatte avec deux anses arrondies ajourées 10/20 
 En terre vernissée à décor de ligne intercalée avec des points verts 
 Des éclats au fond de la jatte 
 Marque sous la base : « J.M.K » et « N2 » 
 Maghreb 
 Diamètre : 20 cm – Longueur : 25.5 cm – Hauteur : 9.5 cm 

 176 Passoire ou égouttoir en terre vernissée 10/20 
 Email vert, trous carrés 
 Objet étranger 
 Petits éclats et sauts d’émail 
 Diamètre : 18 cm – Longueur : 23 cm 

 177 Lot de 3 pots à tabac en grès de Puisaye 30/50 
 -Un pot à décor de glands et de feuilles de chêne 
 -Un pot à décor de  
 -Un pot à décor de  
 Petits éclats  
 Hauteur : 16 cm – 17 cm et 13 cm 

 
 178 Pot à tabac « Le fumeur de pipe » 10/20 
 En grès de Puisaye 
 Un éclat à l’arrière du couvercle et de petits dans le pot, un fêle traversant dans le pot, à  
 l’arrière 
 Hauteur :  14.5 cm - Diamètre : 13.5 cm 

 179 Pot à tabac en grès  20/30 
 Bouchon en étain à vis et couvercle à emboitement intérieur 
 Petits éclats à la base 
 Hauteur : 14 cm 

 180 Petit lot de 4 tabatières de poche en corne 20/30 
 -Un chien, panse ouvrante, bon état, 6.5 x 5 cm 
 -Une grande tabatière marquée PV, datée 1914-1915, couvercle ne fermant pas, corrosion  
 sur la charnière, attaques d’insectes, 11.5 x 6.5 cm 
 -Une tabatière dont le couvercle ferme bien, 8.5 x 3.3cm 
 -Une tabatière dont le couvercle ne ferme pas, 3.6 x 7.7 cm 



 

 

 Les clous ont verdi la corne (corrosion) 

 181 Tabatière de poche en bois  20/30 
 A décor d’une monstrance en marqueterie et peinte 
 Ouverture à secrets bloquée 
 Bretagne, fin du XIXème siècle 
 Bords légèrement relevés (soulèvements) 
 Hauteur : 7.4 cm - Largeur : 4 cm – Epaisseur : 1.5 cm 

 182 Petite tabatière dite « touine »  20/30 
 En forme de bretonne fumeuse 
 Terre moulée et émail rouge framboise 
 Bouchon absent 
 Hauteur : 8 cm 
 On y joint une autre petite touine en grès portant la mention « tabac », Hauteur : 7 cm 

 183 Deux tabatières de table en bois et écorce de bouleau 50/80 
 Une avec des parois fines, décorées de motifs estampés, couvercle moderne, petits  
 manques sur la partie haute du corps 12.5 x 12 cm – Epaisseur : 4 cm 
 Une autre avec des parois réalisées de plusieurs couches d’écorce, dont les bords sont  
 ornés de dents de loup 
 Petits manques sur le rebord du corps 
 Fin du XIXème siècle, début du XXème siècle 
 Dimensions : 12 x 8.5 cm – Hauteur : 8.5 cm 

 184 Lot de pyrogènes :  30/40 
 -Un pyrogène simple en grès émaillé blanc, hauteur : 6.5 cm 
 -Une réédition du pyrogène du Docteur en porcelaine blanche, hauteur : 8.6 cm 
 -Un pyrogène en bois à décor d’oiseau et marqué Sallanches, manque le grattoir et bout du  
 bec brisé et vernis, hauteur : 8.2 cm 
 -Un pyrogène en laiton travaillé, hauteur : 11 cm 

 185 Pyrogène « l’oiseau dans les roseaux » 30/40 
 Bronze a jolie patine  
 Signé sous la base : A.Marotte 
 Hauteur : 9.5 cm - Largeur : 7 cm 

 186 Plaque muletière à décor d’une colombe portant un rameau dans son bec 200/250 
 En laiton, décor gravé 
 Deux trous périphériques et plaque mobile 
 Porte une date : 1836 
 Diamètre : 16.5 cm – Hauteur : 21 cm 

 187 Grelotière d’âne 20/30 
 En cuir et grelots en bronze, un refixé avec une ficelle 
 Manque un grelot dans la partie basse, fermoir en bon état, cuir avec des marques d’usage  
 et d’usure 
 Hauteur totale du collier en cuir : 32.5 cm 

 188 Cloche et son collier, pour bovin 20/30 
 Collier en bois cintré, garni de cuir dans sa partie basse interne, collier orné de décor peint  
 très très parcellaire 
 Cloche en métal à décor en pointillé sur une face d’un calvaire et de l’autre coté on peut lire la 
  marque Paf Nay et le numéro 3 
 Battant changé, fentes sur le collier 
 Dimensions de la cloche : 18 x 14 cm – Hauteur du collier sans la cloche : 36 cm 

 
 189 Trois petites cloches et un grelot 20/30 
 -Une petite cloche en bronze signér Dubois Robert au Puy : Hauteur : 9 cm et diamètre : 8 cm 
 -Une cloche marquée CB, battant changé, soudures et restaurations anciennes Hauteur : 9  
 cm et diamètre : 8 cm 
 -Une cloche peinte de fleurs de la montagne recto et verso Hauteur : 10.6 cm et diamètre 5.5  
 cm 
 -Un grelot en bronze marqué C&M à Avignon, diamètre : 5.5 cm à vue 

 190 Lot de 5 cloches dites « sonnailles » 50/80 
 Colliers en bois et en cuir dont un monogrammée AD  
 Traces de polychromie et de xylophages 
 Deux battants d’origine seulement 



 

 

 191 Lot de cuillères à soupe en étain 10/20 
 Certaines sont nominatives : E.Radiguet, Le Monier, Paris 
 On y joint une grande cuillère à ragout 
 Traces d’usage et d’usure, extrémités des cuillerons talés 

 192 Petit lot d’objets en étain :  20/30 
 -4 assiettes 
 -Deux mesures dont une moderne 
 -Une bouillotte moderne 
 -Un bouillon sans son couvercle 
 -Un grand pichet, couvercle à poucier, petits enfoncements sur la panse, Hauteur : 36 cm 
 Un hanap moderne, une verseuse restaurée 
 Certains anciens et poinçonnés 

 193 Sustenteur sans marque, avec cependant une vache estampée, avec les mentions « marque 10/20 
  déposée » et de l’autre coté du couvercle, la mention « médaille d’or » et un autre tampon «  
 exposition d’hygiène, Paris, 1888  
 En étain et complet de son couvercle à encastrement et de son bouchon à vis 
 Hauteur : 17.5 cm - Largeur : 12 cm 

 194 Lot de 3 petits mortiers en bronze 30/50 
 Un seul avec un pilon, un avec deux petites anses 
 Traces d’usure et d’usage 
 Hauteurs : 8.5 cm – 6.5 cm  et 6 cm 

 195 Trois mortiers en bronze et des pilons 50/80 
 Un avec une feutrine sous la base 
 Un avec des petites déformations sur le rebord 
 Hauteur : 9.5, 13 et 14.5 cm 

 196 Important mortier de pharmacie en bronze et un pilon 200/300 
 Deux anses de part et d’autre 
 Marques d’usage et d’usure 
 XIXème siècle 
 Diamètre : 27.5 cm - Hauteur : 22.5 cm 

 197 Mortier de pharmacie en bronze et un pilon 80/100 
 Marques d’usage et d’usure 
 XIXème siècle 
 Diamètre : 16.5 cm - Hauteur : 14.6 cm 

 198 Mortier en bronze, un pilon et un support mural en bois 20/30 
 Restaurations au support mural 
 Assemblage moderne, mortier et pilon modernes 
 Dimensions du support : 30 x 12.5 cm - Diamètre et hauteur du mortier : 10.2 cm et hauteur  
 8.8 cm 

 199 Trois irrigateurs vaginaux de la marque Eyguisier 30/40 
 -un rare modèle imitant le marbre, soudure à l’étain au niveau du robinet bas (tonalité brun- 
 marron) 
 -un modèle en porcelaine grésée blanche blason vert 
 -un modèle plus courant en métal, base enfoncée 
 Hauteur du fût circulaire : 17.5, 18 et 19 cm 

 200 Petit lot de flacons de pharmacie et de boites en métal pour médicaments 10/20 
 La plaque en porcelaine est cassée recollée 
 On y joint quatre boites pour les pastilles Vichy et une sorte de clystère ou de seringue,  
 deux tamponnoirs à médicaments et une cuillère à médicament en laiton 

 201 Stérilisateur en cuivre 20/40 
 Sur 4 pieds en fer forgé, une petite porte ouvrant sur un plateau ajouré, poignée en  
 porcelaine, deux évents 
 Objet de la médecine et de la pharmacie 
 Dimensions : hauteur : 35.5 cm – 25 x 15cm 

 
 201,1 Important pilon pour mortier de pharmacie  30/50 
 En bois monoxyle, petites fentes visibles 
 Longueur totale : 39 cm 

 202 Deux crachoirs médicaux 20/30 



 

 

 En faïence polychrome, l’un anglais et l’autre en faïence de Lunéville 
 Un à décor de feuilles de chêne (Lunéville) et l’autre de coulures multicolores (faïence  
 anglaise) 
 Deux évents pour vide le contenu 
 Petits éclats épars 
 Diamètres des bases et hauteurs : 17.7 et 8 cm et 21.7 et 9.5 cm 

 203 Important crachoir de comptoir  20/30 
 En porcelaine blanche de Limoges, un trou central et deux évents d’évacuation latéraux en  
 forme d’animaux curieux, corps côtelé 
 Un fêle visible et un défaut de fabrication (petit enfoncement) 
 Largeur : 25 cm – Hauteur : 14 cm 

 204 Un porte-réveil en métal  20/30 
 A décor patriotique et militaire dans un environnement paysagé 
 Deux militaires à cheval, trois grimpants en haut du sommet d’une montagne, un canon de  
 l’artillerie et le blason « Patrie » en bas 
 Un petit manque à la cime d’un arbre côté gauche 
 Tripode 
 Réveil manquant mais les trois vis pour le fixer présentes 
 Hauteur : 41 cm - Largeur : 33.5 cm 

 205 Castellet pour vers à soie en tôle 20/30 
 Une porte présentant plusieurs plateaux amovibles 
 Repose sur 4 petits pieds 
 Traces de rouille, objet poussiéreux 
  
 Hauteur : 31 cm – Dimensions : 21.5 x 22 cm 

 206 Porte-pipes à décor d’un coq et d’un faisan en bois découpé 20/30 
 Et un autre porte-pipes pliable en bois, (une fente au sommet) plus une tabatière en métal  
 (traces de corrosion) 
 Dimensions du grand porte-pipes : 22.5 x 38.5 cm 
 Dimensions du petit porte-pipes : 14 x 28.5 cm 
  
 Dimensions de la tabatière : 8.2 x 5.8 cm 

 207 Élément décoratif, un support mais à quoi ?  20/30 
 En fer forgé 
 A décor de volutes et reposant sur trois pieds, un anneau de suspension  
 Diamètre : 29.5 cm – Hauteur : 7 cm 
 Fin du XVIIIème siècle 

 208 Archelle en fer forgé 30/40 
 Dotée de 5 crochets dont un changé par un clou 
 Manque la partie sommitale 
 Dimensions : 36 x 55 cm 

 209 Deux fourchettes d’âtre  60/80 
 En fer forgé et à décor de volutes 
 Chacune dotée de 3 dents et d’un crochet de suspension 
 Une dent émoussée 
 Longueur : 57.5 et 51.5 cm 

 210 Pot à braises en cuivre  100/150 
 Complet de son couvercle et de son anse en fer forgé 
 Décor en repoussé d’un porc-épic sur une face et d’une guirlande de fleurs centrée d’une  
 fleur de lys 
 Très jolie pièce décorée 
 Hauteur avec le couvercle : 32 cm – diamètre : 25 cm 

 211 Chaudron en cuivre rouge 20/30 
 Anse en fer forgé 
 A décor de petits coups , enfoncements et fissures  
 On y joint une assiette en cuivre et un chaudron en cuivre jaune 
 Diamètre du chaudron en cuivre rouge : 24 cm 
 Diamètre du chaudron en cuivre jaune : 25.5 cm  
 Diamètre de l’assiette : 35.5 cm 

 
 211,1 Chaudron en cuivre  80/100 



 

 

 Anse en fer forgé 
 A décor d’une couronne comtale 
 Décor en repoussé d'un blason fleurdelisé sous couronne de baron 
 Epaulé par deux aigles branchés 
 Une marque de propriétaire répétée deux fois : A.C 
 De l'autre côté, un large décor floral, centré de deux fleurs 
 Deux marques sous la base (soudures à l'étain en surface et non traversantes) 
 Légers enfoncements dûs à l'usage  
 Traces de vert de gris dans la cuve 
 Diamètre de la cuve : 33.5 cm 
 Diamètre avec les anses : 38 cm 
 Hauteur : 19.5 cm 
 Hauteur avec l'anse : 37 cm 

 212 Pot de type « herrade » 10/20 
 En cuivre, cerclé 
 Petits enfoncements sur le corps, une restauration sous la base et de petites restaurations à 
  l’étain sur le corps 
 Hauteur : 26.5 cm – Longueur d’anse à anse : 31 cm 

 213 Pot à confit en cuivre 40/60 
 Doté de deux anses et complet de son couvercle 
 Petits enfoncements sur la panse 
 Dimensions : 21.5 cm - Diamètre : 18 cm 
 On y joint un pot à confit en tôle, lui aussi doté de deux anses et complet de son couvercle,  
 un trou et une restauration à l’étain 
 Hauteur : 28 cm – Diamètre : 18 cm 

 213,1 Gros marabout en cuivre 30/50 
 Couvercle doté d’un gros poucier, charnière en bon état 
 Petits enfoncements et base étamée 
 Hauteur : 38.5 cm – Diamètre de la base : 19.5 cm 

 214 Repose-fer à repasser 20/30 
 Laiton et à décor ajouré de trèfle à 4 feuilles stylisé et de triangles 
 Bordure supérieure chantournée 
 Trois pieds boules 
 Dimensions : 17 x 11.2 cm – Hauteur : 7.8 cm 

 215 Lot de fers à repasser 20/30 
 Divers modèles dont un fer dit « kabyle », un petit modèle, un fer Calor dans son étui, … 
 Et deux fers à ballonner 
 Hauteur : 34 cm chacun 

 216 Lot d’ustensiles de cuisine en laiton et cuivre 20/30 
 dont une jolie spatule à décor ajouré en forme d’étoile, poches à eau, écumoire, deux  
 casseroles en cuivre à manches en bois, … 

 217 Lot composé 20/30 
 -un couteau de cuisine monogrammé et une cuillère à absinthe 
 -Deux fusils 
 -Deux ouvre-boites dont un à tête de bœuf 
 -Deux petits cadenas en métal, incomplets (Chine pour l’un et Maghreb pour l’autre) 
 -Une râpe à fromage  
 -Une rare machine à éplucher les pommes de la marque Sinclair Scott Co Baltimore 
 - Petite presse à fruit rouge 
 Système à vis, socle en bois, tripode et complet 

 218 Pelle à couvots  60/80 
 A décor ajouré des motifs de cartes à jouer : pique, as, cœur, trèfle 
 Marques sur le corps : M surmonté d’une couronne 
 Hauteur : 17.2 cm 

 218,1 Soufflet de cheminée 60/80 
 A décor de diable  
 Embout à décor de gueule de dauphin 
 Un accident au cuir  
 Belle patine  
 Dimensions : 71.5 x 36 cm – Epaisseur : 8.5 cm 

 219 Plaque de cheminée de mariage en fonte de fer 70/90 



 

 

 Datée et nominative avec les mentions : IHS – Jeanet Autre – Jean Cochat, 1768 
 Traces de corrosion 
 Dimensions : 57.5 x 70.5 cm 

 
 220 Arrosoir en tôle avec un petit bec verseur et un corps en forme de toupie 40/60 
 Marque de propriétaire visible au-dessus de l’anse : « 1872 Laborde Jean a Beon » 
 Enfoncements sur le corps et sur l’anse 
 Dimensions : 33 x 45.5 cm – Diamètre à vue : 38 cm 
 On y joint un autre arrosoir en tôle avec de nombreux trous dus à la corrosion, avec un  
 couvercle et deux bidons en tôle en l’état 

 221 Paire d’haltères 10/20 
 Prises en bois, boules aplaties en fonte, un haltère de travers 
 Vers 1930-1940 
 Longueur : 18 cm - 2.5kg chaque haltère 

 221,1 Lot de patins à glace :  10/20 
 -Une paire de la marque Polar-Rex, complet de sa clé, longueur : 32 cm 
 -Une paire de la Helvetia, longueur : 32 cm 
 -Deux patins dépareillés (un seul pied à chaque fois) 

 222 Lot de 7 drapeaux français de fortune 20/30 
 Tissu bleu clair à la place du bleu foncé 
 Fines tiges de bois 
 Extrémités dotées d’une pointe en métal embouti et doré 
 Premier tiers du XXème siècle 
 Hauteur de la tige :  104 cm - Dimension d’un drapeau : 51 x 38 cm 

 223 Canotier en paille, large ruban en faille noire 20/30 
 Bord légèrement de travers sur un coté 
 Initiales en argent dans le chapeau : RP 
 De la maison Nelson, chapelier spécialiste, 23 Bd Saint Martin, Paris 
 Dimensions de l’intérieur : 20 x 16 cm (taille 57-58) 
 Une tâche dans le chapeau mais non traversante, petites marques sur la paille 

 224 Lot de 8 bonnets en coton en vrac 20/30 
 Plus un bonnet de nuit en coton, une coiffe d’intérieur à fleurs roses et feuilles vertes 
 Et une coiffe de travail angevine en coton, une coiffe simple et u bonnet de bébé 

 225 Trois pinces à gants en bois 20/30 
 Dont une particulièrement longue, de marque Reynier Junior, longueur : 42 cm 
 Deux autres plus simples, longueurs : 26 et 25.5 cm 

 226 Deux coiffes bressanes à cheminée dans un carton 100/150 
 Dentelle noire, feutre, trous d’insectes, petits manques et accidents 
 Milieu du XIXème siècle, Bresse 
 Diamètre du plateau : 31 cm - Hauteur de la cheminée : 18 cm  
 Diamètre du plateau : 28 cm - Hauteur de la cheminée : 15 cm 

 227 Lot composé comme suit :  50/80 
 -Un casque militaire 
 -Deux képis 
 -Une plaque de casque militaire en métal doré et embouti marquée : « Soldat de la Grande  
 Guerre 1914-1918 » 
 -Un calot avec une broche de la RATP 
 -Une casquette de l’harmonie avec sa protection de pluie 
 -Un calot et une cravate de militaire (USA ?) 
 -Un chapeau colonial en jonc 
 Des tâches, des salissures et des manques 

 228 Tambour et un système incomplet pour manchot 50/80 
 Peaux en bon état (un trou cependant) 
 Traces, marques et usures 
 Diamètre : 36.5 cm 

 229 Lot de vêtements anciens 30/50 
 Dont vêtements de bébé (draps monogrammés, brassards de 1er Communiant, …), une belle 
  robe ancienne en soie et dentelle, une robe de baptême, un long manteau de baptême, une  
 petite visite 

 230 Lot de 10 chemises de nuit anciennes 20/30 



 

 

 Divers modèles en coton ou métis blancs 
 Certaines sont monogrammées, petits accidents et ravaudages 
 On y joint deux jupons, une culotte fendue 

 231 Lot de petit linge ancien 20/30 
 Bonnets d’enfants, d’adultes et mouchoirs 
 Et un petit lot de vêtements de poupée faits-main 
 Tâches, accidents, trous et décolorations 

 232 Lot de chaussures et sabots dont ébauches 20/30 
 Petites chaussures d’enfant en cuir 
 Les ébauches sont deux pieds gauches 
 Etat correct 

 
 233 Petit panier en paille tressé 20/30 
 Intérieur en soie verte, des accidents  
 Début du XXème siècle 
 Hauteur avec l’anse : 15 cm – Dimensions du panier : 22 x 15 cm 

 234 Paire de bottes en cuir 20/30 
 Semelles en bois recouverte d’une semelle en plastique 
 Cuir rigidifié et traces sur celui-ci 
 Hauteur de la tige : 38.5 cm – Longueur de la semelle : 24.5 cm 

 235 Lot de 4 cannes de marche en bois 20/30 
 Une avec une virole en argent 
 Hauteur : 87.5 , 93.5, 87.5 et 92 cm 

 236 Deux cannes avec une pièce placée au sommet de chaque pommeau 50/80 
 Un pommeau fendu 
 Hauteur : 91.5 et 90 cm 

 237 Piolet  30/50 
 Manche en bois, tête en fer forgé 
 Pas de marque visible, virole mais emmanchée 
 Hauteur totale : 98 cm - Longueur de la tête : 29.5 cm 

 238 Prothèse de jambe en cuir, bois et métal 80/100 
 Extrémité en caoutchouc blanc  
 Taches, marques d’usage et d’usure 
 Hauteur : 90 cm 

 239 Jambe de bois, cuir (dont renforts) 60/80 
 Extrémité accidentée rongée par un animal, très probablement 
 Hauteur : 106 cm 

 240 Lot de déguisements anciens 20/30 
 Modèles pour enfants 
 Deux costumes de garçon, deux vestes (d’adultes détournées) et un col de robe ancienne,  
 plus deux chapeaux 
 Accidents, manques et tâches, tissus fusés 

 241 Jouet : deux machines à coudre  50/80 
 Une de la marque JC portant les mentions : « JC – LP – RW », Baby 
 Traces de corrosion 
 L’autre dans son étui en carton 
 Marque Comix Jouets 
 Avec des marques et des salissures 
 Dimensions des bases : 17.5 x 10.5 cm – 25.5 x 11.5 cm 

 242 Petit berceau à bascule de poupée, jouet d’enfant 10/20 
 En bois de résineux 
 Décor réalisé à feutre noire et ajouré 
 Longueur : 39.5 cm – Largeur : 21.5 cm 
 On y joint un couffin en skaï rouge vintage 

 243 Machine à enfiler les perles appelée « moulin à perles » 20/30 
 Boite (caisse) en bois 
 Le système fonctionne mais accidents et manques au niveau la protection en plastique 
 Dimensions de la caisse : 30 x 15 cm 

 244 Coussin décoratif réalisé à la main et brodé  10/20 



 

 

 Décor d’une petite fille se faisant pincer les fesses par une oie 
 Prénom « Lolo » partiel 
 Bourré de copeaux de bois 
 Bon état général 
 Vers 1930 
 Dimensions : 46 x 60 cm 

 245 Bouquet de deuil en perles de rocaille 50/80 
 Décor de fleurs et de feuilles en perles 
 Couleurs bien préservées, pas de manque 
 Bon état général 
 Dimensions : 80 x 47 cm 

 246 Curieuse cuve pour enfiler les perles de rocaille sur un fil 20/30 
 Epais bol en bois, intérieur en métal anciennement peint ou patiné 
 Une prise centrale ronde 
 Partie en métal froissées et clouées 
 Diamètre : 26 cm – Hauteur : 7.5 cm 

 
 247 Trois rameaux de pacotille  20/30 
 Pour la fête de Rameaux 
 Plumes, papier argenté, passementerie de pacotille, papier de soie, fils de fer, ruban, carton,  
 tige de bambou 
 Provence, vers 1970-1980 
 Dimensions : 32, 50 et 42 cm 

 248 Trois œufs de Pâques en carton 20/30 
 Allemagne pour le marché français 
 Petits manques, petites usures, état d’usage 
 Dimensions : 14 x 9 cm – 14.5 x 10.2 cm – 19.3 x 12.5 cm 

 249 Corbeille en lamelles de bois cintrées 20/30 
 Peinte en gris (la peinture se retire à l’ongle) 
 Foret noire 
 Petits éclats au bois, sans gravité, une anse restaurée avec un clou 
 Hauteur : 20 cm – Largeur : 19 cm – Longueur : 26 cm 

 250 Lot de 10 sacs en toile de jute 20/30 
 Différents modèles 
 Etat moyen 

 251 Fanny pour les perdants à la pétanque 40/60 
 Portant la mention « Règle Si vous avez perdu, embrassez le … » 
 Peinture sur toile 
 Non signée 
 Dimensions : 80 x 40 cm 
 Un trou et une fente nette type cutter 
 Sans cadre un crochet au sommet pour la suspendre 

 252 Fanny pour les perdants à la pétanque 40/50 
 Peinte sur une plaque de métal 
 Coins bas de la plaque froissés, traces de corrosion, manques de peinture, un trou en bas,  
 petits enfoncements dans la partie basse 
 Dimensions : 51 x 36 cm 

 253 Lot de 4 Fanny peintes pour la pétanque 20/30 
 Divers supports 
 Une Fanny sur Formica 
 Une Fanny sur contreplaqué 
 Une Fanny sur contreplaqué 
 Une Fanny dans un placard, signée et accidentée 
 Dimensions : 28 x 18.5, 30 x 20.8, 40 x 28.5 cm, 47 x 33 cm 

 254 Lot de 3 Fanny pour la pétanque 20/30 
 Plâtre et résine 
 Modèles modernes, certains avec accidents et une jupette qui se lève 
 Petits éclats et manques de peinture 
 Dimensions : 39.5 x 24 cm, 30 x 23.5 cm et 37 x 31 cm 

 254,1 Lot de 3 Fanny pour la pétanque 20/30 
 Plâtre et faïence de Vallauris 



 

 

 Modèles modernes, certains avec accidents  
 Dimensions : 43.5 x 35.5 cm, 29.5 x 13 cm et 37 x 31 cm 

 254,2 Lot de 2 Fanny pour la pétanque 20/30 
 Plâtre et faïence  
 La statue en plâtre est brisée et recollée, avec manques 
 Elle porte la marque « l’Intégrale » 
 Dimensions : 24.5 x 16.5 cm et 30 x 45.5 cm 

 255 Deux coussins amérindiens à décor d’oiseaux et drapeau américain 100/150 
 Velours brodé de perles de rocaille et petits morceaux de guirlande 
 Couleurs passées, perles manquantes, parties décousues laissant apparaitre la sciure qui  
 bourre chaque coussin 
 Traces d’épingles sur le grand coussin 
 Numéros de collection cousus au dos de chaque coussin 
 Dimensions du cœur : 20.5 x 17.5 cm – 20 x 24 cm 

 256 Bouquet de moisson en paille tressée 120/150 
 Des éléments manquants, détachés, accidents 
 Premier tiers du XXème siècle 
 Hauteur : 42 cm - Largeur : 43 cm 

 257 Deux petits bouquets de moisson en paille tressé 20/30 
 Premier tiers du XXème siècle 
 Bon état, une tige de blé manquante et une tige cassée repositionnée 
 Dimensions : 22 x 22 cm et 27 x 6 cm 

 
 258 Porte-journaux en papier maché à décor de chinoiseries 30/40 
 Un battant mobile maintenu par deux cordelettes 
 Petits manques en bas de l’objet 
 Vernis altéré dans le dos 
 Epoque Napoléon III 
 Dimensions : 38.5 x 27.8 cm 
 On y joint un porte-journaux en bois et laiton portant la mention « journaux », dimensions : 25  
 x 27 cm 

 259 Grand plateau en papier maché 20/30 
 A décor de petites étoiles  
 Signé Adt au revers 
 Fin du XIXème siècle 
 Dimensions : 45.5 x 35 cm 
 Un plateau en papier mâché à décor de chinoiseries (plateau gondolé), dimensions : 23.5 x  
 31.5 cm  
 On y joint un petit plateau à courrier d’un modèle proche avec de petites tâches, dimensions : 
  14.5 x 20.5 cm 

 260 Sorbetière seau 20/30 
 Bois et système en métal, anse amovible 
 Modèle américain de la marque Gem, North Phila. 
 Complète de son système manuel 
 Importantes traces de corrosion sur les cerclages du seau et taches d’humidité sur le seau 
 Dimensions du seau : hauteur : 25 cm - diamètre : 22.5 cm 

 261 Un appareil photo et un nécessaire pour développer les photos 80/100 
 Composé de bacs en porcelaine, plaques de verre, plaques de gélatine, cartonnettes de  
 couleurs, plaques de verre de couleur, un trépied, une lanterne, … 
 Dans un carton 

 262 Agrandisseur Guillon 30/50 
 Modèle pliant 
 Dans un carton 
 On y joint un glyphoscope Richard 
 Dans un étui, avec des porte-plaques 

 263 Moulin à café mural daté 30/40 
 Cuve en métal, avec des accidents (cassures) 
 Fond en bois découpé de manière très aléatoire, fond constitué de deux morceaux de bois 
 Mentions visibles sur la tranche : « Moulin à café garanti supérieur, Daligault a Por Limier Dol  
 Fte 1885 » 



 

 

 Dimensions de la plaque de bois : 19 x 22.5 cm – Epaisseur de la plaque : 2.4 cm 

 264 Peigne à carder  20/30 
 En fer forgé et manche en bois 
 Très belle patine d’usage 
 Hauteur : 31.5 cm - Largeur : 15 cm – Longueur : 21.5 cm 
 On y joint un petit peigne à carder rond, bois et tiges en fer forgé, diamètre : 14.5 cm 

 265 Presse-citron en bois  20/30 
 Outil à charnières présentant deux demi-cercles évidés et un évent d’écoulement 
 Très belle patine ancienne 
 Traces de xylophages, marques d’usage et d’usure 
 Longueur : 20.5 cm 

 266 Tranche-pain en bois et couteau amovible 40/60 
 Couteau en fer forgé, renforts aux angles en fer forgé 
 Traces d’usage dans le fond de la caisse, belle patine d’usage 
 Dimensions : 44 x 27 cm 

 267 Quenouille en bois, complète d’une étoupe de lin 90/150 
 à riche décor gravé en registres, avec bouquets en pot, damiers, registres de triangles. 
 On y lit aussi les monogrammes MLC ET VP et date 1891 
 Présent d’amour 
 Traces de xylophage sur toute la quenouille 
 Hauteur totale de la quenouille, étoupe incluse : 87 cm 
 On y joint un petit lot d’objets en lien avec le tissage 

 267,1 Dévidoir en bois et albâtre 100/120 
 A Décor de pommes en albâtre 
 Repose sur trois pieds 
 Porte une étiquette « Frères Callenstein », Tourneur à Niederbronn 
 Hauteur : 29 cm – Diamètre : 25 cm 
 Traces de xylophages 

 
 268 Deux peignes à myrtilles en bois 20/30 
 Un modèle ancien, avec les dents légèrement tordues 
 Dimensions : 24 x 19.3 cm – Epaisseur : 7.6 cm 
 Un modèle plus ancien que l’autre (qui est moderne) 
 Et une pince à châtaignes en bois, appelée « rescaladou » 
 Pince dont les extrémités sont ornées de crans pour saisir les châtaignes dans leur bogue,  
 longueur : 37 cm 

 269 Bol à oreilles, monoxyle 20/30 
 Une oreille accidentée et reclouée 
 Cul épais 
 Diamètres : 23.5 cm - Oreilles incluses : 34 cm 

 270 Lot composé d’un bol monoxyle à parois épaisses 20/30 
 Et de deux cuillères à beurre 
 D’un bol en bois monoxyle aux parois fines 
 Diamètres : 15.5 cm – 20.5 cm – Longueur des cuillères : 23.5 et 26.5 cm 

 271 Râpe en bois avec un tiroir 20/30 
 Modèle mural 
 Décor ajouré au sommet de la boite 
 Petits accidents et restaurations visibles 
 Dimensions : 37.5 x 19.5 cm – Epaisseur : 8.7 cm 

 272 Botte-à-cul en forme d’ailes de papillon  40/60 
 Extrémité de la tige de l’assise ferrée 
 Dimensions de l’assise :  35 x 18 cm - Hauteur totale : 42.5 cm 
 On y joint une ébauche moderne d’un botte-à-cul 

 273 Important pousset pour égoutter les faisselles 50/70 
 Objet monoxyle 
 Traces de xylophages et restaurations visibles 
 Diamètre : 48 cm – Hauteur : 13 cm 

 274 Une pelle à grain en bois monoxyle 10/20 
 Anciennement peinte et vernie 



 

 

 Hauteur totale : 83 cm 
 On y joint une grande cuillère à deux compartiments et une grande cuillère ou louche dont le  
 loucheron est rectangulaire 
 Cette dernière est poisseuse  
 Longueur : 44 cm et 45.5 cm 

 275 Tranche-caillé  20/30 
 Manche en bois, tête et extrémité en métal 
 On y joint un autre modèle en bois, avec des manques de picots sur la tête et des  
 vermoulures 
 Hauteur : 73.5 et 58 cm 

 276 Lot 6 moules à beurre en bois :  30/50 
 -Un modèle ancien, sent très fort la caséine, à motif d’oiseau branché, à charnières, 20 x 9.5 
  cm 
 -Un modèle à poignée, à décor d’une fleur sur tige, fond cloué, 31 x 9 cm, 
 -Un modèle à décor de chalet et sapin, jamais servi, à charnières, fond cloué, 31.5 x 12 cm 
 -Un grand modèle à décor Art Déco de rose, fond cloué, repatiné, traces de xylophages,  
 38.5 x 16.5 cm 
 -Un modèle étranger peint en rouge sang-de-bœuf, à motifs sur 4 faces, 24 x 8.5 cm 
 -Un moule à décor de fleur sur tige, à charnière, fond amovible, 21.5 x 12.5 cm, traces de  
 xylophages importantes 

 277 Bol à mayonnaise en verre moulé 10/20 
 Et son système en fer (qui fonctionne parfaitement) 
 De la marque : « Le Tourbillon » et bol à mayonnaise Gobel 
 Diamètre : 14 cm  - Hauteur : 32 cm 

 278 Quatre moules à fromage 20/30 
 Faisselles en résineux, importantes traces de caséine 
 Douelles et cerclages à refixer (moules très mouvants) 
 Diamètre : 16.5, 18.5, 17.5 et 25.5 cm 

 279 Moule à fromage 20/30 
 Faisselle en bois, cerclage en métal 
 Restaurations anciennes et traces de colle 
 Importantes attaques de xylophages et vermoulures bien visibles 
 Dimensions : Diamètre : 29 cm – Hauteur : 14 cm 

 280 Seille en bois et un couvercle plus ou moins à la taille 10/20 
 Douelles de bois bien jointives, cerclage en éclisse  
 Couvercle un peu mouvant avec un renfort en bois 
 Diamètre de la seille : 39.5 cm - Hauteur : 15.5 cm 

 
 281 Clayette pour faire sécher les fromages 20/30 
 Bois, avec de jolis motifs ajourés, fond amovible 
 Petits accidents recollés 
 Dimensions : 48 x 48 cm  - Hauteur : 19.5 cm 

 282 Trois paniers en paille de seigle 10/20 
 Un avec une teinte rouge, petits manques et accidents 
 Diamètre : 32, 33.5, 36.5 cm 
 On y joint un rangement à couvert (accident) et un porte-bouteille (pour la maison Bouchard  
 Ainé & Fils à Beaune) en osier 

 283 9 pots de confiture anciens en verre translucide 10/20 
 Parois à pans coupés, côtelés et autres motifs 
 Différents modèles  
 Début du XXème siècle 
 Hauteur maximum : 9.5 cm 

 284 Quatre pots de confiture anciens 10/20 
 Parois lisses, traces de pontil sous la base 
 Hauteur : 9 cm 
 Fin du XIXème siècle 

 285 Pichet en verre 30/40 
 Corps à pans coupés 
 Normandie, XIXème siècle 
 Hauteur : 18.5 cm 



 

 

 Et une chevrette en verre soufflé à la bouche, début du XIXème siècle 
 Hauteur : 16.3 cm 

 286 Lot de bouteilles en verre ;  20/30 
 -Une bouteille à bille marquée « Lambert, limonadier, Villeréal, hauteur : 28.5 cm 
 -Une bouteille en verre vert légèrement de travers, éraflures sur le devant, hauteur : 20 cm 
 -Une bouteille en verre vert, sans son habillage, verre rayé 
 -Une carafe à cidre en verre translucide 
 -Deux flacons médicaux 
 -Un bocal à truffes 
 On y joint un gobe-mouche en verre 

 287 Bocal en verre vert appelé « gueulard » 30/40 
 Hauteur : 28 cm – Diamètre de l’ouverture : 9.8 cm 
 On y joint deux bocaux anciens complets de leur couvercle d’origine 
 Hauteur : 29 cm et 29 cm 
 Petites blancheurs dans le grand bocal blanc 

 288 Deux grosses cloches à melon en verre 50/80 
 Blancheurs sur le verre des deux cloches 
 Cloches intactes mais un peu de travers 
 Diamètres : 44.2 et 44 cm 

 289 Bidon à porter sur le dos, appelé « boille à lait »  30/40 
 Mentions sur le corps : « Aluminio Bipi, made in Italy » 
 Bretelles en cuir, une restaurée avec un boulon 
 Complète de son couvercle 
 Hauteur : 41.5 cm - Largeur : 27 cm 

 290 Lot d’objets autour du lait :  40/60 
 -Un lot à lait en porcelaine, mention « Lait » sur la panse, un long fêle sur le corps 
 -Une bouteille à lait en verre, portant la mention : « Lait garanti pur, Robert Ricouard, laitier,  
 Saint Vincent de Cramesnil » 
 -Un bidon à lait en plastique jaune, de la marque Pola, vers 1970 
 -Un bidon à lait en aluminium de la marque Tétras 
 -Un bidon à lait en tôle émaillée blanc, petits éclats 

 291 Lot de gourdes anciennes :  20/30 
 -Une gourde en peau, bouchon en corne, poussiéreuse, anse réparée 
 -Une gourde Sigg en aluminium 
 -Une gourde en peau des années 1970 de marque Sangou Vedette 
 -Une petite gourde, habillage en osier 
 -Une gourde en calebasse à l’effigie de Napoléon (fentes), XIXème siècle, un fêle à l’arrière 
 -Une gourde crapaud en terre, travail moderne 

 292 Loupe de dentelière  10/20 
 Sur un piédouche, verre avec quelques petites irrégularités 
 Panse globulaire aplatie 
 Fin du XIXème siècle 
 Diamètre de l’ouverture : 9 cm 
 Hauteur : 16 cm 

 
 293 Boite en bois de résineux sculptée 10/20 
 Décor de motifs floraux et d’un monogramme RA, daté 1948 
 Poignée en fer et système de fermeture en état de fonctionner 
 Dimensions : 23.5 x 16.5 cm – Epaisseur : 11 cm 

 294 Lot de 5 scies, à poignées en bois 10/20 
 Différents modèles, un monogrammé N.J  
 Longueur de la plus longue et de la plus courte : 56 et 29.5 cm 

 295 Lot d’outils en bois 10/20 
 -Un fendoir à osier ( ?) 
 -Un plantoir 
 -Un tonnelet 
 -Un coffin 
 -Deux secateurs de vendangeur et autres objets 

 296 Pince d’électricien pour couder les tubes 10/20 



 

 

 Fer et laiton 
 Longueur : 33.8 cm 
 On y joint une pince à cintrer de la marque Nova 
 Longueur : 27 cm 

 297 Tire-clou de couvreur 10/20 
 Lame en fer forgé 
 Longueur totale : 54 cm 
 Et un coupe-tuile ou cisaille d’ardoisier, de la marque Atuil 
 Longueur : 47,2 cm 

 298 Rossignol de serrurier 20/30 
 En fer forgé, 27 passes 
 Trace de rouille sur l’ensemble du jeu 
 Longueur de la clé la plus longue : 17.2 cm 

 299 Lot de 4 peignes de tisserand 20/30 
 Têtes en métal, deux d’entre eux sont gravés de motifs géométriques 
 Prises en bois 
 Outils orientaux 
 Longueur des têtes en métal : 16.5, 17.5, 16.5 et 15 cm 

 300 Canne d’échantillonnage à grains (sonde d’échantillonnage manuelle) 50/80 
 Long fût en métal, avec des ajours 
 Poignée en laiton, diamètre : 3 cm 
 Hauteur totale : 110 cm 

 301 Ensemble de pinces : 20/30 
 -dont une pince à couper la tôle 
 -une pince à casser le sucre, rouillée et bloquée 
 Et un lot de pinces diverses 

 302 Lot de pinces diverses 20/30 

 303 Deux coupe-noix de betel en métal 20/30 
 Dont un à décor de chevalier chassant un lion avec une lance 
 Et l’autre, plus simple, est juste orné de petits festons 
 Inde, XIXème siècle 
 Longueur : 17.5 et 14.5 cm 

 304 Lot de 4 ciseaux anciens 20/30 
 Dont un à lame gravée 
 Deux paires ont été vernies 
 Longueur : 28.5, 29.5, 26.5, 32 cm 

 305 Lot de 12 différentes navettes de métier à tisser 20/30 
 Différentes tailles et modèles, buis sculpté 
 Bon état général 
 Dimensions de la plus longue et de plus petite :  44.5 et 9.3 cm 

 306 Grande pince de bourrelier 20/30 
 Bois cintré 
 Traces blanches, trous de xylophages 
 Hauteur : 110 cm 

 307 Lot de mètres  20/30 
 -Un mètre en bois, pliant, longueur totale :  
 -Un décamètre, à enrouleur, manche en bois Hauteur : 32 cm, commence à 50 cm (manque  
 les 50 premiers centimètres) 
 -Deux petits mètres enrouleurs, un avec des traces blanches (corrosion) en cuir et l’autre  
 tout en métal 
 Les mesures sont très effacées sur ces mètres 

 
 308 Lot de 4 tondeuses anciennes :  20/30 
 -Une tondeuse circulaire de la marque Courtois 
 -Une tondeuse de la marque Bariquand  
 -Une tondeuse de la marque l’Hirondelle 
 -Une tondeuse sans marque 
 Longueur : 25, 28, 26 et 27 cm 

 309 Lot de forces à tondre  20/30 
 Une dans un étui en cuir (extrémité de l’étui accidentée) 



 

 

 Et autres divers modèles en fer forgé 
 Deux modèles vernis et deux avec des traces de rouille 
 Longueur : de 30, 27.5, 40, 44 et 20 

 310 Lot d’outils de cordonnier 20/30 
 Comprenant un pied gabarit en métal, des alènes, une pince de bourrelier, une partie de  
 gabarit en bois, … 

 311 Lot dans un carton : un déjeuner d’ouvrier en alu, une servante d’âtre en fer peinte en noir,  
 un couloir à lait très rouillé, deux mandolines dont une mal restaurée, un semoir en bois  
 étranger, un cherche-puits avec un manque et un gros outil en forme de pointe ( ?), traces  
 de rouille 

 312 Deux outils tranchants 10/20 
 Une feuille de boucher 
 Un hachoir à deux prises en bois et lame en fer forgé 
 Traces de rouille sur les deux outils 
 Longueur : 53 cm et hauteur de la lame de la feuille de boucher : 20.5 cm – Hauteur totale :  
 28.5 cm 

 313 Herminette de tonnelier 20/30 
 Large lame, petit talon 
 Prise en bois 
 Signature à deux reprises mais peu lisible 
 Largeur de la lame : 19 cm 

 314 Coupe-queue et une pince à décapiter la volaille 20/30 
 et une pince à castrer 
 Longueur : 32 cm, 17.5 et 51 cm 

 315 Lot de 4 outils taillants 20/30 
 Dont un sécateur de la marque Somborn 

 316 Lot d’objets autour du rasage 10/20 
 Dont rasoirs, un repasseur scientifique pour lames de rasoir et un rasoir asiatique 

 317 Lot de fers à friser et à papillotes 10/20 
 Différents modèles 
 Traces de rouille et salissures 
 On y joint un petit réchaud pour les fers sans fil électrique 

 318 Un gaveur à oie de la marque Le Filon, un semoir, un grilloir à café 10/20 

 319 Deux outils japonais appelés Sumitsubo 50/80 
 Corde servant à tracer des lignes, comme un cordeau 
 L’un à petite manivelle métallique avec la cuve pleine 
 L’autre sans manivelle et avec la roue restaurée (cassée et restaurée) 
 Longueur : 21.5 et 18 cm 

 320 Trois lampes à huile : 20/30 
 -Une en laiton à décor embouti, complète 
 -Une ancienne rave au coq, lampe à huile de mineur, un accident à une attache d’anse 
 -Une petite lampe en verre 

 321 Clé à molette américaine 10/20 
 Tête en métal, manche en bois 
 Longueur totale : 26 cm 

 322 Petit lot d’outils autour de la chasse :  10/20 
 -une poire à poudre en laiton et cuivre (le bec verseur tombe dans le corps) 
 -des ustensiles pour mouler les balles 
 -une mesure à poudre 

 323 Trois tranchoirs en fer forgé 10/20 
 Traces de rouille 
 Longueur : 30, 34.5, 37 cm 

 324 Lot de trois gouges dont une ruine 20/30 
 Manches en bois, taillants en fer forgé 
 Une gouge porte un bouchon de bois protégeant la lame (et les doigts) 
 Longueur : 33.5 cm, 38.5 cm et 40 cm (manche 64 cm, attaques de xylophages) 

 
 325 Petit lot d’outils divers 10/20 



 

 

 Dont trois rabots, un de la marque Goldenberg, un patronymique au nom d’Aubert et un  
 décoré de pierres dures (une manquante) 
 Plus un long outil dont l’usage est à définir… 

 326 Lot de divers ciseaux  30/40 
 Dont une paire de couturier de marque Hamon à Paris, un modèle turque pour égaliser les  
 tapis, une paire de verrier, … 

 327 Lot de ciseaux et pinces 10/20 
 Dont mouchettes, pince à coke anglaise à décor de dauphins, … 

 328 Grande planche à carder ou peigne à chanvre  20/30 
 A décor de pentures métalliques et gravures cylindriques 
 Hauteur totale : 105 cm et largeur : 26 cm 

 329 Deux planches à carder ou peignes à chanvre  20/30 
 Renforts métalliques au revers 
 Planches de bois et clous en fer forgé 
 Dimensions : 66 x 22 cm et 37 x  34.5 cm 

 330 Un piège à souris en fils de fer métallique 10/20 
 et un autre piège a souris de type tapette 
 Planche de bois et système métallique 
 Premier tiers du XXème siècle 
 Dimensions : Longueur de la tapette : 25.5 cm – Longueur : 40 cm 

 331 Paire de grimpettes d’élagueur  10/20 
 En fer et attaches en cuir 
 Marquées « R. Goling, Brun & Fossaty, Grenoble » 
 Diamètre : 27 cm 

 332 Trois boites en forme de chalet  20/30 
 -Dont boite à musique ancienne, complète de sa clé, fonctionne très bien, un pied manquant  
 -Un petit chalet, type boite à bijoux 
 -Un chalet avec un manque (dans la boite), travail des années 1960 

 333 Deux boites de dentellières 30/40 
 Bois de résineux, cintré et cloué 
 De petits manques, de petites restaurations 
 Dimensions : 42.5 x 25.5 cm -Hauteur : 13 cm et 44 x 23.5 cm, hauteur : 16 cm 

 334 Coffret en bois renforcé de pentures métalliques 20/30 
 Intérieur tendu de papier Kraft 
 Deux anses latérales 
 Traces de xylophages en le bas de la boite 
 Dimensions : 30 x 37.5 cm – Epaisseur : 17 cm 
 Avec une clé qui fonctionne 

 335 Lot de poteries pour la conservation des aliments :  30/40 
 Deux pots à graisses (un avec un fêle) 
 Une jarre (fêle en bas de la pièce) 
 Une bouteille et un gros pichet 

 336 Cabernote permettant le transport des enfants aux champs 120/180 
 Bois cintré pour demi-cercle de maintien et planche de bois pour le fond, tient sur un trépied  
 déployant 
 Région de Parthenay, début du XXème sicle 
 Traces de xylophages 
 Dimensions : 

 337 Petit fauteuil d’enfant incomplet, en bois, monogrammé JB dans un blason 20/30 
 Poignée en cuir rapportée 
 Usures, manques et attaques de xylophages 
 Hauteur : 45 cm – Largeur : 31 cm – Profondeur : 23 cm 

 338 Egouttoir en bois et éclisse 10/20 
 Manques, cassures, vermoulures, restaurations 
 Hauteur : 35.5 cm – Longueur : 68.5 cm – Largeur : 36.5 cm 

 339 Deux barrières de lit dauphinoises 20/30 
 En bois de résineux 
 Une avec les têtes en forme de quille et des décors sommaires de cercles 
 Dimensions : 60 x 41 cm et 55.5 x 47.2 cm 



 

 

 340 Sellette de dentellière en bois 30/50 
 Tablette ronde avec une baguette en bordure 
 Belle patine 
 Hauteur totale : 63 cm - Dimensions de la tablette : 32 cm 

 
 341 Sellette de dentellière  30/50 
 Tablette carrée 
 Belle patine 
 Hauteur totale : 76 cm - Dimensions de la tablette : 27.5 x 28 cm 

 342 Porte-charge de montagnard 20/40 
 Pliable, en bois et métal  
 Bon état général 
 Dimensions : 80.5 x 40.5 cm 

 343 Lot de deux chaises  20/30 
 En bois et paille de seigle 
 Assises à revoir 
 Importantes traces de xylophages sur les parties en bois 
 Hauteur de l’assise : 44 et 43 cm 

 344 Petit meuble à couverts en bois de résineux ouvrant  40/60 
 Charnières en cuir, un crochet pour fermer 
 Logements à couverts sur deux registres en bois 
 Bordure du meuble ajourée 
 Dimensions : 52.5 x 45.5 cm 

 345 Maquette de toiture de compagnon charpentier en bois  500/600 
 Chef d’œuvre ?  
 Différentes inclinaisons de pans de toiture 
 Manques, accidents et ensemble très poussiéreux 
 Dimensions : 60 x 65.5 cm – Hauteur : 35 cm 

 


